



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: Risultati del primo semestre 2012.

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2012.

- **Fatturato consolidato per € 290,3 milioni, (+3,5% rispetto agli € 280,4 milioni al 30/6/2011),**
- **Margine Operativo Lordo per € 65,5 milioni (€ 66,6 milioni al 30/06/2011) pari al 22,5% delle vendite,**
- **Risultato Operativo per € 29,8 milioni (€ 33,9 milioni al 30/06/2011) pari al 10,3% delle vendite,**
- **Utile Netto di competenza per € 14,9 milioni (€ 20,1 al 30/06/2011).**

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2012 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 2.400 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

In un contesto caratterizzato nella maggior parte dei Paesi europei da un generalizzato rallentamento dell'economia, che in alcuni casi, ed in particolare in Italia, è sfociato in recessione, il Gruppo Sol ha realizzato un incremento delle vendite del 3,5% rispetto al primo semestre 2011. Il positivo risultato è da ascrivere essenzialmente alla crescita delle vendite all'estero e nei settori meno ciclici quali, per esempio, quello della sanità.

Risultano soddisfacenti anche il margine operativo lordo (pari al 22,5% delle vendite) ed il risultato operativo (pari al 10,3 % delle vendite), che mostrano una leggera contrazione nonostante il notevole incremento dei costi energetici, la crescita degli ammortamenti e gli oneri di avviamento di nuove attività in India, Romania, UK ed Ungheria.

L'utile netto consolidato, pari a €14,9 milioni, presenta una flessione di €5,4 milioni rispetto a quello del primo semestre 2011, dovuta anche a maggiori ammortamenti e oneri finanziari rispetto allo scorso anno.

Rispetto al 30 giugno 2011, le vendite hanno registrato un aumento dell' 8,9% all'estero ed una sostanziale stabilità in Italia (-0,6%) .

L'Area Gas Tecnici ha registrato una crescita dell' 1,1% e l'Area dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, dell' 8,5%.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari ad €49,4 milioni ed al 17,0% del fatturato. L'indebitamento finanziario netto, pari ad €208,2 milioni, è aumentato di € 33,9 milioni rispetto a fine 2011 a fronte di investimenti effettuati nel semestre per € 45,5 milioni, del pagamento dei dividendi agli azionisti per €9,1 milioni e dell'incremento del capitale circolante. Il rapporto "debito netto/patrimonio netto" è pari a 0,547, in leggera crescita rispetto a quello registrato a fine 2011 (0,464).



B&P
Barabino & Partners

per



Con riferimento ai fatti di rilievo intervenuti successivamente al 30 giugno 2012, si segnala l'acquisizione di una società in Turchia attiva nel settore dell'home care. A seguito di tale acquisizione, il Gruppo SOL opererà in un Paese in cui non era ancora presente.

“Valutiamo positivamente i risultati conseguiti nel primo semestre del 2012 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano la solidità economica e patrimoniale del Gruppo SOL ed il suo dinamismo che gli consente di svilupparsi anche in un contesto economico estremamente critico”.

“Il 2012 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – è caratterizzato da una situazione economica e finanziaria molto incerta, e, soprattutto in Europa, decisamente problematica; ciononostante, ci poniamo l'obbiettivo di continuare il positivo trend di crescita delle vendite cercando di mantenere la redditività del Gruppo vicina ai livelli del 2011 e di proseguire i programmi di investimento volti a sostenere lo sviluppo, la diversificazione e l'innovazione, per raccogliere i frutti non appena il quadro economico ritornerà migliore”.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell' art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa ed in India in due settori distinti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e posizione finanziaria netta consolidati

Contact: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 28 agosto 2012



Conto economico consolidato

(valori in migliaia di Euro)

	30/06/2012	%	30/06/2011	%
Vendite nette	290.325	100,0%	280.423	100,0%
Altri ricavi e proventi	2.706	0,9%	2.908	1,0%
Lavori interni e prelievi	5.178	1,8%	6.498	2,3%
Ricavi	298.209	102,7%	289.829	103,4%
Acquisti di materie	77.578	26,7%	76.197	27,2%
Prestazioni di servizi	87.395	30,1%	82.307	29,4%
Variazione rimanenze	(1.131)	-0,4%	2.056	0,7%
Altri costi	11.934	4,1%	11.478	4,1%
Totale costi	175.776	60,5%	172.038	61,3%
Valore aggiunto	122.433	42,2%	117.791	42,0%
Costo del lavoro	56.968	19,6%	51.155	18,2%
Margine operativo lordo	65.465	22,5%	66.636	23,8%
Ammortamenti	34.087	11,7%	31.078	11,1%
Altri accantonamenti	1.516	0,5%	1.514	0,5%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	20	0,0%	132	0,0%
Risultato operativo	29.842	10,3%	33.912	12,1%
Proventi finanziari	481	0,2%	1.113	0,4%
Oneri finanziari	5.626	1,9%	3.995	1,4%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(5.145)	-1,8%	(2.882)	-1,0%
Risultato ante-imposte	24.697	8,5%	31.030	11,1%
Imposte sul reddito	9.409	3,2%	10.357	3,7%
Risultato netto attività in funzionamento	15.288	5,3%	20.673	7,4%
Risultato netto attività discontinue	-		-	
(Utile) / perdita di terzi	(399)	-0,1%	(594)	-0,2%
Utile / (perdita) netto	14.889	5,1%	20.079	7,2%
Utile per azione	0,164		0,221	



Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2012	31/12/2011
Immobilizzazioni materiali	356.418	343.655
Avviamento e differenze di consolidamento	23.648	22.374
Altre immobilizzazioni immateriali	8.120	5.576
Partecipazioni	805	753
Altre attività finanziarie	2.690	2.192
Imposte anticipate	5.491	4.490
ATTIVITA' NON CORRENTI	397.172	379.040
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	33.110	31.747
Crediti verso clienti	260.493	249.187
Altre attività correnti	17.794	20.320
Attività finanziarie correnti	2.132	1.087
Ratei e risconti attivi	5.364	2.408
Cassa e banche	44.994	47.815
ATTIVITA' CORRENTI	363.887	352.564
TOTALE ATTIVITA'	761.059	731.604
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva sovrapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	8.615	7.957
Riserva azioni proprie in portafoglio	-	-
Altre riserve	234.679	214.719
Utile perdite a nuovo	-	-
Utile netto	14.889	31.146
Patrimonio netto Gruppo	368.682	364.321
Patrimonio netto di terzi	11.210	10.179
Utile di terzi	399	893
Patrimonio netto di terzi	11.609	11.072
PATRIMONIO NETTO	380.291	375.393
TFR e benefici ai dipendenti	8.536	8.744
Fondo imposte differite	3.526	3.562
Fondi per rischi e oneri	2.088	2.597
Debiti e altre passività finanziarie	216.066	183.009
PASSIVITA' NON CORRENTI	230.216	197.912
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	5.064	4.419
Debiti verso fornitori	79.137	85.960
Altre passività finanziarie	35.995	33.540
Debiti tributari	9.244	7.629
Ratei e risconti passivi	8.221	8.355
Altre passività correnti	12.891	18.396
PASSIVITA' CORRENTI	150.552	158.299
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	761.059	731.604